tff V i REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
3 PODER L E G I S L A T I V O MUNICIPAL

CAMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARA
CNPJ 07.228.952/0001-06 - Insc. Est. Isento - E-mail: camaraoeiras715@gmail.com

Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 - CENTRO - CEP: 68470-000 - Oeiras do Pará - PA
PORTARIA - GP/CMOP N"055/2018, de 01 de junho de 2018.

O Presidente da Câmara Municipal de Oeiras do Pará, Estado do Pará, Exmo. Sr. JOSÉ
PAULO MIRANDA GONÇALVES, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Lei Orgânica Municipal, etc;

R E S O L V E :

Art. V - Fica o senhor SÉRGIO BATISTA BARBOSA, vereador deste município,
autorizado a viajar para a cidade de Belém do Pará-PA, no período de 04 a 08 de junho
de 2018, a serviço do PODER L E G I S L A T I V O , para participar do Seminário de
Capacitação - Pólo Belém, realizado pela escola de Contas Públicas dos Municípios do
Estado do Pará.

Art. 2" - C O N C E D E R e arbitrar 04 (quatro) diárias correspondentes a presente Portaria
no valor de R$; 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), podendo ser transferidas para
sua conta as diárias permitidas conforme a Resolução n"001/2016, de 16 de dezembro
de 2016, para suprir as despesas com pousada e alimentação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Oeiras do Pará, 01 de junho de
2018.

JOSÉ PAULO MIRANDA GONÇALVES
Presidente da Câmara municipal

QUANTIDADE DE
DIÁRIAS

V A L O R
UNITÁRIO

V A L O R
T O T A L

04 R$ 350,00 R$ 1.400,00

R E C I B O RS 1.400,00
Recebi da Câmara Municipal de Oeiras do Pará a impotência supra de R$ 1.400,00(um
mil e quatrocentos reais), referentes às diárias, para custeio das despesas de viagem,
conforme discriminação acima.

SÉRGIO BATISTA BARBOSA
C P F n** 582.759.322-20

AG: 3109-7 C / C : 139220-4 (BANCO DO BRADESCO)
A presente Portaria foi publicada no Quadro de Oficial
de Avisos da Câmara Municipal, em conformidade com
o art. 172 da Lei Orgânica Municipal, aos 01 de junho de
2018 e registra na Secretaria Geral desta casa.
Em: 01/06/2018

Elizangela da Silva Araújo
Secretária Legislativa
Portaria n̂ OO 1/2018

CERTIFICADO

Certificamos que SERGIO BATISTA BARBOSA participou do evento
SEMINÁRIO CAPACITAÇÃO - PÓLO BELÉM - EIXO: LEGISLATIVO
MUNICIPAL, realizado pela Escola de Contas Públicas Conselheiro Irawaldyr
Rocha do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no período de
04/06/2018 a 08/06/2018, na cidade de BELÉM-PA, com carga horária de 30
horas.

Belém, 08 de Junho de 2018

Este cer t i f icado poderá ser c o m p r o v a d o e m http .7 / tcm.pa.gov.br/ u t i l izando o cód igo H T G 1 . 6 C 0 H . P I 0 A . G W K Y .

3 _^,,í,...~M>...^^^

CERTIFICADO / "^'^

Conteúdo Programático:
PALESTRAS:
- A EFETIVIDADE DAS DECISÕES DO TCM-PA E AS AÇÕES DO MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL
- TRANSPARÊNCIA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (MPC TCE)
- SPE TRAMITAÇÃO E ACOMPANHAMENTO
- IMPLANTAÇÃO DE OUVIDORIA MUNICIPAL
- AUTOATENDIMENTO ORIENTADO (RFB)

CURSOS:
- ASPECTOS POLÉMICOS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
- TÉCNICAS LEGISLATIVAS DOS ATOS SUJEITOS À FISCALIZAÇÃO DO
TCM-PA
- FUNDAMENTOS DE AUDITORIA
- PRINCIPAIS PONTOS DE CONTROLE DE FISCALIZAÇÃO NAS CONTAS
MUNICIPAIS
- FISCALIZAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO
- RJU: ÊNFASE EM CARREIRA E REMUNERAÇÃO DE SERVIDORES